
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  113

del 24/03/2023

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  15     DEL  23/03/2023

OGGETTO: OGGETTO: -  POR PUGLIA 2014-2020 – AZIONE 8.11 - AVVISO

PUBBLICO “PUNTI CARDINALI: PUNTI DI ORIENTAMENTO PER LA 
FORMAZIONE E IL LAVORO”. AFFIDAMENTO ATTIVITÀ OPERATIVE 
PROGETTO “ORIENTAMENTI”. CUP: E71D22000310009 - 
CIG:  97285594DB. DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI 
SPESA.

Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto n. 3 del 09/03/2020 con cui il Sindaco ha conferito al sottoscritto l’incarico di Responsabile  
del  Settore  Affari  Generali  ad  interim,  dei  servizi  sociali,  del  servizio  pubblica  istruzione,  dei  servizi 
demografici e notificazioni;

Premesso che:

- con la D.G.R. n. 994 del 12.07.2022, la Regione Puglia ha approvato la strategia “Agenda per il Lavoro  
Puglia: il futuro è un capolavoro”, che prevede tra le proprie misure quella relativa all’Avviso pubblico 
“Punti cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro”, a valere sull’Azione 8.11 del POR 
Puglia 2014-2020 “Interventi volti alla creazione di reti che rafforzano i servizi per il lavoro, aumentando le  
capacità di intercettare le esigenze del territorio”;

- in risposta al citato Avviso e in attuazione di quanto stabilito con Delibera di Giunta Comunale n. 115 del  
12/10/2022,  il  Comune di  Cursi  ha predisposto e candidato,  in partenariato con altri  soggetti  pubblici  e 
privati  individuati  tramite  procedura  ed  evidenza  pubblica,  una  propria  proposta  progettuale  dal  titolo 
“OrientaMENTI”, approvata con propria Determinazione n. 321 R.G. del 28/10/2022;

- la suddetta proposta progettuale, è risultata ammessa a finanziamento per l’importo di 90.000,00 € ai sensi 
di quanto disposto con Atto Dirigenziale n. 114/2022 della Sezione Turismo;

- in data 24/02/2023 il Sindaco ha sottoscritto l’Atto Unilatera d’Obbligo (AUO) disciplinante i rapporti tra 
Regione Puglia e il Comune di Cursi per la realizzazione dell’operazione “OrientaMENTI” per il quale è 
stato acquisito il CUP: E71D22000310009;

Visto il quadro economico di progetto:

LINEA DI INTERVENTO Attività Unità Costo tot. Iva inclusa

COSTI DIRETTI

A) ORIENTATION LABS Laboratori di Orientamento n. 300 ore 15.000,00

B) JOB DAYS Eventi Job Days n. 8 eventi 20.000,00

C) ORIENTATION DESK Sportello di sostegno operativo N. 120 sportelli in

24 settimane

(6h/g. - 5 gg./sett

– 24 settimane)

30.000,00

COSTI INDIRETTI

Azione trasversale Costi indiretti degli interventi (max 40 
% dei costi diretti)

costi di progettazione, 
costi per 

l’organizzazione e 
l’allestimento delle 
attività, altri costi di 

Gestione

25.000,00

Costo totale operazione 90.000,00

Considerato che al fine di assicurare il rispetto di quanto previsto nell’Atto Unilaterale d’Obbligo regolante i  
rapporti  tra Regione Puglia e il  Comune di Cursi  per la realizzazione dell’operazione “OrientaMENTI”, 
finanziata  anche  attraverso  risorse  comunitarie  afferenti  il  POR  Puglia  2014-2020,  si  rende  necessario 
procedere con urgenza all’affidamento delle attività di cui alle linee di intervento progettuali sub A), B) e C)  
oltre  che  di  parte  delle  azioni  trasversali  attinenti  i  servizi  supporto  alla  progettazione  esecutiva  e  al  
coordinamento di progetto;

Dato atto che il Comune di Cursi provvederà a gestire direttamente le risorse residue a valere sull’azione 
trasversale  per  far  fronte  ai  costi  indiretti  degli  interventi  quali  quelli  relativi  all’organizzazione  e 
allestimento delle attività, alla realizzazione di eventi complementari di promozione e diffusione dei risultati,  
alla comunicazione e alla stampa dei materiali, alla rendicontazione e altri costi di gestione.

Pag. 2 di 6



Stimato il valore dei servizi da appaltare in euro 71.821,00#, omnicomprensivi;

Visti:

- l’art. 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (c.d. Decreto 
Semplificazioni)” secondo cui:

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi  
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In 
tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque 
nel rispetto del principio di rotazione […] 

3. Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. […] .

- l’art. 32 del D.lgs. 50/2016 ed in particolare i commi: 

2. “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere  
ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il  
possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti”;[…]

- l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali), il quale dispone che "la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

1. il fine che con il contratto si intende perseguire; 

2. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base"; 

Viste le vigenti Linee Guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

Acquisito per la presente proceduta il Codice Identificativo di Gara (CIG): 97285594DB;

Dato atto che tra le istanze ricevute in risposta all’“Avviso pubblico per l’individuazione dei  partner di  
progetto per la partecipazione al bando della regione puglia “punti cardinali: punti di orientamento per la  
formazione e il lavoro”, pubblicato in data 12/10/2022, è presente un soggetto qualificato attivo nel campo 
della formazione e aggiornamento professionale, in possesso di codice ATECO 85.59.2,

Dato  atto  che  il  RUP ha  provveduto  a  inoltrare,  attraverso  la  piattaforma  Tuttogare  CUC  Entroterra 
Idruntino, apposita richiesta di offerta all’operatore economico individuato, per l’espletamento dei servizi  
richiesti;

Acquisito attraverso il ricorso alla medesima piattaforma (offerta telematica del 22/03/2023 – ricevuta prot. 
n. 3689924), il preventivo di spesa dell’operatore economico ANTFORM APS – IMPRESA SOCIALE (CF. 

Pag. 3 di 6



92028400759), che si è dichiarato disponibile a realizzare i servizi richiesti per un importo omnicomprensivo  
di € 70.760,00#, come di seguito meglio dettagliato:

Attività richiesta Unità di misura quantità Costo tot. Iva 
inclusa

1.  Realizzazione  Laboratori  di  Orientamento 
(Orientation labs)

Ore di attività 300 15.000,00

2. Realizzazione Eventi (Job Days) Eventi 8 20.000,00

3. Sportello di sostegno operativo (Orientation desk) Settimane di attività 24 30.000,00

4.  Supporto  alle  attività  di  progettazione  esecutiva  e 
coordinamento di progetto (Azioni trasversali)

A corpo 1 5.760,00

TOTALE IVA INCLUSA 70.760,00

Precisato che il presente contratto:

-  si  pone il  fine  di  attuare  quanto previsto nel  progetto “OrientaMENTI”,  secondo le  finalità  di  cui  
all’Avviso regionale “Punti cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro”;

-  ha  ad  oggetto  lo  svolgimento  delle  attività  e  dei  servizi  meglio  dettagliati  nel  Capitolato  speciale  
d’appalto allegato alla richiesta di offerta rivolta all’operatore;

- è giustificato e motivato dalla congruità dell’offerta proposta, oltre che dalla qualifica e dalla esperienza  
dell’O.E.;

- verrà stipulato in conformità a quanto previsto dall’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016;

- prevede in capo all'operatore economico il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80  
del D.lgs. 50/2016 oltre che il possesso dei requisiti di idoneità professionale consistenti nell’iscrizione 
nel registro delle imprese tenuto presso la CCIAA con codice attività pertinente rispetto alle prestazioni  
richieste;

Constatato  che  l'operatore  individuato  risulta  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  di  cui  
all'art.80 D.Lgs.n.50/2016, nonché dei requisiti professionali per i servizi suddetti;

Verificata la regolarità contributiva della Ditta attraverso verifica del DURC prot.  INAIL_36620062 con  
scadenza il 01/06/2023;

Visti:

- il D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.

- il TUEL;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DI PRENDERE ATTO del contributo di € 90.000,00# concesso dalla Regione Puglia per la realizzazione 
del progetto “OrientaMENTI” con risorse a valere sule risorse dell’Azione 8.11 del POR Puglia 2014-2020 
“Interventi  volti  alla creazione di  reti  che rafforzano i  servizi  per il  lavoro, aumentando le capacità di  
intercettare le esigenze del territorio.

3. DI PROCEDERE all’affidamento diretto delle attività di cui alle linee di intervento progettuali sub A), B)  
e C) oltre che di parte delle azioni trasversali attinenti i servizi supporto alla progettazione esecutiva e al  

Pag. 4 di 6



coordinamento  del  progetto  “OrientaMENTI”,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  lettera  a)  della  Legge  11 
settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,  
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (c.d. Decreto Semplificazioni).

4. DI AFFIDARE i servizi di attuazione operativa del progetto “OrientaMENTI” all'operatore economico 
ANTFORM APS – IMPRESA SOCIALE (CF. 92028400759) con sede legale in Maglie (LE) via vecchia  
Corigliano-Maglie n.21, per l’importo omnicomprensivo di € 70.760,00#.

5. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 70.760,00# sui fondi disponibili del capitolo di spesa 252  
del Bilancio corrente.

6. DI STABILIRE che il contratto con la società affidataria sarà stipulato con le modalità fissate dall’art. 32,  
comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi  
assegnando,  pertanto,  al  presente  atto  valore  contrattuale  mediante  sottoscrizione  da  parte  della  Ditta  
affidataria di cui innanzi.

7. DI DARE ATTO che la Ditta, con la stipula del Contratto, assume tutti gli obblighi e gli impegni previsti 
nel Capitolato descrittivo e prestazionale sottoscritto in sede di offerta.

8. DI DARE ATTO, ancora, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett. e) della legge  
190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei  confronti  del  
responsabile del procedimento, dott. Benvenuto Bisconti.

9. DI DARE ATTO che il Comune di Cursi provvederà a gestire direttamente le risorse residue a valere  
sull’azione trasversale del progetto “OrientaMENTI”, pari a € 19.240,00# per far fronte ai costi indiretti 
degli  interventi  relativi  all’organizzazione  e  allestimento  delle  attività,  alla  realizzazione  di  eventi  
complementari di promozione e diffusione dei risultati, alla comunicazione e alla stampa dei materiali, alla  
rendicontazione e altri costi di gestione.

10.  DI  TRASMETTERE  il  presente  atto  al  Responsabile  del  Settore  Economico-Finanziario  per  gli  
adempimenti di propria competenza.

Pag. 5 di 6



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2023 252 Affidamento attività operative progetto 
“OrientaMENTI”

70760,00 500

Cursi, lì  23/03/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
24/03/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  24/03/2023 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 6 di 6


	COMUNE DI CURSI

